
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

FEVEREIRO/2022 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

PORTARIA Nº SPO.008, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022  

  

Designa a Comissão Examinadora do Processo 
Seletivo referente ao Edital n° 007/2022, do 
curso  de  Pós-Graduação Lato 
Sensu, Especialização em Controle e 
Automação, para o 1° semestre do ano letivo 
de 2022, do Câmpus São Paulo  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

  

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro,  

comporem Comissão Examinadora do Processo Seletivo referente ao Edital n° 007/2022, do 

curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em Controle e Automação, para o 1° 

semestre do ano letivo de 2022, do Câmpus São Paulo  

  

Paulo Marcos Aguiar - Presidente   

Cintia Gonçalves Mendes da Silva  

Mário Sérgio Cambraia  

José Carlos Jacintho  

Paulo Sérgio Dainez  

Tarcisio Fernandes Leão  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

PORTARIA Nº SPO.009, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022 

  

Altera a Comissão de Área para Atividade 
Docente do Departamento de Informática e 
Turismo (CAAD-DIT) do Câmpus São Paulo.  

  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Processo nº 

23306.000658.2022-04, de 31/01/2022, resolve:   

  

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.219, de 30/11/2020,  

também alterada pelas Portarias nº SPO.034, de 08/02/2021 e SPO.131, de 14/06/2021, que 

compõe a Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento de Informática e 

Turismo (CAAD-DIT) do Câmpus São Paulo.  

  

Art.2º - DISPENSAR os docentes Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez, 

Daniel Marques Gomes de Morais e Marcelo Tavares de Santana, da referida comissão.   

  

Art.3º - INCLUIR os docentes Claudia Miyuki Werhmuller, Camila Collpy 

Gonzalez Fernandez e Leonardo Andrade Motta de Lima, na referida comissão.   

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

PORTARIA Nº SPO.010, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Designa Orientadores de Estágio Temporários 
para o período de 1º/02/2022 à 02/03/2022 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portaria nº 1204, de 

11/05/2011, em seus artigos 6º, inciso II e 22º, resolve: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio 

Temporários para o período de 1º/02/2022 à 02/03/2022: 

 

Cursos Orientadores 

Técnico em Edificações Thais Regeane Kitzinger 

Técnico em Eletrotécnica Jacyro Gramulia Junior 

Técnico em Telecomunicações Jacyro Gramulia Junior 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas 
Claudia Miyuki Werhmuller 

Tecnologia em Automação Industrial Jacyro Gramulia Junior 

Tecnologia em Gestão da Produção 

Industrial 
Maurício Silva Nascimento 

Tecnologia em Gestão de Turismo Rosineide Maria de Lima 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Jacyro Gramulia Junior 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

Licenciatura em Ciências Biológicas Valéria Ostete Jannis Luchetta 

Licenciatura em Física Valéria Ostete Jannis Luchetta 

Licenciatura em Geografia     Dariane Raifur Rossi 

Licenciatura em Letras 
Michelle Rubiane da Rocha 

Laranja 

Licenciatura em Matemática        Valéria Ostete Jannis Luchetta 

Licenciatura em Química Valéria Ostete Jannis Luchetta 

Formação Pedagógica de Docentes para a 

Educação Profissional de Nível Médio 
Dariane Raifur Rossi 

Arquitetura e Urbanismo Thais Regeane Kitzinger 

Engenharia Civil Thais Regeane Kitzinger 

Engenharia de Controle e Automação Jacyro Gramulia Junior 

Engenharia de Produção Maurício Silva Nascimento 

Engenharia Elétrica Jacyro Gramulia Junior 

Engenharia Eletrônica Jacyro Gramulia Junior 

Engenharia Mecânica Maurício Silva Nascimento 

Eletrotécnica Jacyro Gramulia Junior 

Técnico Integrado em Eletrônica Jacyro Gramulia Junior 

Técnico Integrado em Mecânica Maurício Silva Nascimento 

Técnico Integrado em Informática Claudia Miyuki Werhmuller 

Técnico Integrado em Qualidade - PROEJA Maurício Silva Nascimento 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

PORTARIA Nº SPO.011, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Aprova os Projetos Institucionais para a 
atividade de Coordenação de curso de 
Especialização do Câmpus São Paulo, para o 1º 
semestre letivo de 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

APROVAR os Projetos Institucionais com carga horária semanal de 20 horas, 

com dedicação de regência de aula de, no mínimo, 8 horas semanais para a atividade de 

Coordenação de curso de Especialização do Câmpus São Paulo, para o 1º semestre letivo 

de 2022, conforme segue 

 

Projeto Institucional Docente 
Carga 

Horária 
Semanal 

Coordenação do Curso de Especialização em 
Aeroportos - Projeto e Construção  

José Carlos Gasparim 
(Biênio 2022-2023 – 

Recondução) 
20 horas 

Coordenação do Curso de Especialização em 
Controle e Automação  

Paulo Marcos de Aguiar 
(Biênio 2022-2023) 

20 horas 

Coordenação do Curso de Especialização em 
Educação Profissional Integrada à Educação 
Básica na Modalidade EJA - PROEJA 

Ana Paula de Oliveira Corti 
(Biênio 2022-2023) 

20 horas 

Coordenação do Curso de Especialização em 
Docência na Educação Superior 

Fernando Henrique Protetti 
(Biênio 2022-2023) 

20 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

Coordenação do Curso de Especialização em 
Gestão da Tecnologia da Informação 

André Evandro Lourenço 
(Biênio 2022-2023 – 

Recondução) 
20 horas 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.012, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Designa Comissão Interna de Seleção do 
Programa Qualifica Mais ENERGIF/Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC), no Câmpus São Paulo. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Processo nº 

23306.000658.2022-04, de 31/01/2022, resolve:  

 

Art.1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Interna de Seleção do Programa 

Qualifica Mais ENERGIF/Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 

(PRONATEC) no Câmpus São Paulo, para o Edital nº SPO.009, de 08/02/2022 e Edital nº 

SPO.010, de 09/02/2022 

 

Cesar Lopes Fernandes - Presidente 

Cintia Goncalves Mendes da Silva 

Maisa Aparecida Benica Avila 

Fernanda Luciana Peruzi 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

Art.2º - DESIGNAR o prazo de validade da comissão até 09/04/2022.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.013, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022  

  

Altera os calendários acadêmicos do primeiro semestre 
letivo de 2022 dos cursos técnicos 
concomitantes/subsequentes, técnicos integrados, 
graduação e pós-graduação   

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando a decisão do Colégio 

de Dirigentes do Câmpus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de São Paulo (IFSP) em 31/01/2022, resolve:  

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº SPO.247, de 22/10/2021, que aprova o 

calendário acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e do Curso Técnico 

Integrado em Qualidade (PROEJA) do Câmpus São Paulo para o ano letivo de 2022; a 

Portaria nº SPO.246, de 22/10/2021, que aprova o calendário acadêmico dos Cursos 

Técnicos Concomitantes/Subsequentes do Câmpus São Paulo para o 1º semestre letivo de 

2022; e a Portaria nº SPO.244, de 22/10/2021 que aprova o calendário acadêmico dos 

Cursos Superiores de Pós-Graduação do Câmpus São Paulo  para o 1º semestre letivo de 

2022 , incluindo:  

I.  10/03/2022 – Início das atividades (aulas) em salas de aula e laboratórios;  

II. 12/03/2022 – Prazo máximo para encaminhamento dos Planos de 

Aula pelos(as) docentes(as) aos(às) coordenadores(as) de curso, via SUAP;  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

III. 18/03/2022 – Prazo máximo para encaminhamento dos Relatórios 

Individuais de Trabalho pelos(as) docentes(as) às CAADs, via SUAP;  

 

Art. 2º - ALTERAR a Portaria nº SPO.245, de 22/10/2021, que aprova o 

calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Graduação do Câmpus São Paulo para o 1º 

semestre letivo de 2022, incluindo:  

I. 10/03/2022 – Início das atividades (aulas) em salas de aula e 

laboratórios para as turmas de alunos não ingressantes;  

II. 12/03/2022 – Prazo máximo para encaminhamento dos Planos de 

Aula pelos(as) docentes(as) aos(às) coordenadores(as) de curso, via SUAP;  

III. 18/03/2022 – Prazo máximo para encaminhamento dos Relatórios 

Individuais de Trabalho pelos(as) docentes(as) às CAADs, via SUAP;  

IV. 21/03/2022 – Início das atividades (aulas) em salas de aula e 

laboratórios para as turmas ingressantes em 2022.1.  

 

Art. 3º - DETERMINAR que os(as) docentes procedam ao planejamento e 

realização de atividades necessárias para cumprimento da carga horária e conteúdos 

previstos nas ementas das disciplinas, considerando-se os prazos de conclusão indicados 

nos calendários acadêmicos.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA Nº SPO.014, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
Substitui Orientadores de Estágio Temporários 
para o período de 1º/02/2022 à 02/03/2022 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

SUBSTITUIR, a partir desta data, os orientadores de estágio designados pela 

Portaria nº SPO.010, de 1º/02/2022, conforme segue: 

 
De: 

Cursos Orientadores 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

Claudia Miyuki Werhmuller 

Tecnologia em Gestão de Turismo Rosineide Maria de Lima 

Técnico Integrado em Informática Claudia Miyuki Werhmuller 

 
Para: 

Cursos Orientadores 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

Carlos Henrique Verissimo Pereira 

Tecnologia em Gestão de Turismo Claudia Miyuki Werhmuller 

Técnico Integrado em Informática Carlos Henrique Verissimo Pereira 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.015, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Altera a Comissão Interna de Seleção do 
Programa Qualifica Mais Progredir/Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC), nos Câmpus São Paulo e 
Pirituba. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

DISPENSAR, a partir desta data, o servidor Wilson Campos Filho da Portaria 

nº SPO.002, de 17/01/2022, que compõe membros para a Comissão Interna de Seleção do 

Programa Qualifica Mais Progredir/Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 

Emprego (PRONATEC) no Câmpus São Paulo e no Câmpus Pirituba do IFSP, para os Editais 

Conjuntos nº SPO.PTB.001; SPO.PTB.002 e SPO.PTB.003, de 17/01/2022. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.016, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Altera a Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Informática Integrado ao 
Ensino Médio do Câmpus São Paulo. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e de acordo com a Portaria IFSP n° 2.582, 

de 28/11/2020, resolve:  

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.073, de 25/06/2020, 

também alterada pelas Portarias nº SPO.121, de 18/08/2020, e SPO.062, de 11/03/2021, 

referentes à Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do 

Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º - DISPENSAR os servidores Daniel Marques Gomes de Morais e Ivan 

Francolin Martinez, representantes docentes da área técnica, da referida comissão.  

 

Art.3º - DISPENSAR os servidores Daniel Teixeira Maldonado e Gabriel 

Henrique Burnatelli de Antonio, representantes docentes da formação geral, da referida 

comissão.  

 

Art.4º - DISPENSAR a servidora Leni Helen Vieri Piacezzi, representante 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais, da referida comissão.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

Art.5º - INCLUIR os servidores André Evandro Lourenço e Johnata Souza 

Santicioli, como representantes docentes da área técnica, na referida comissão.  

 

Art.6º - INCLUIR as servidoras Marina Kanthack Paccini e Sônia Regina 

Martins, como representantes docentes da formação geral, na referida comissão.  

 

Art.7º - INCLUIR a servidora Carmen Monteiro Fernandes, como 

representante Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais, na referida comissão.  

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Designa Gestor e Fiscal de Contrato para 
contratação de serviço comum de engenharia 
para reforma e adequação predial para 
atender às necessidades do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 1.372, DE 27 DE ABRIL DE 2018, RESOLVE: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, para exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato nº 01270/2022, firmado com a empresa 

VIVAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI., CNPJ n° 27.846.891/0001-58, cujo objeto é a 

contratação de serviço comum de engenharia para reforma e adequação predial para 

atender às necessidades do Câmpus São Paulo conforme especificações e quantitativos 

estabelecidos no Edital de Licitação n° 0870/2021, os servidores abaixo relacionados: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Ovande de Almeida Orsi 

Substituto: Cintia Goncalves Mendes da Silva 

Fiscal Técnico: 

Titular: Cintia Goncalves Mendes da Silva 

Substituto: Rogerio Teram 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.018, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Designa Gestor e Fiscal de Contrato para o 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar para Alimentação Escolar - 
PNAE para atender às necessidades do Câmpus 
São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 1.372, DE 27 DE ABRIL DE 2018, RESOLVE: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, para exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato nº 2270/2022, firmado com a empresa  

COOPERATIVA DOS APICULTURES E AGRICULTURES FAMILIARES DO NORTE DE MINAS 

LTDA. - COOPEM , CNPJ nº 25.246.765/0001-37, cujo objeto é o Fornecimento de Gêneros 

Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para atender às necessidades do 

Câmpus São Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos na Dispensa de 

Licitação n° 6270/2021, os servidores abaixo relacionados: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Helio Fritz Kiessling 

Substituto: Larissa Vicente Tonacio 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

Fiscal Técnico: 

Titular: Larissa Vicente Tonacio 

Substituto: Helio Fritz Kiessling 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.019, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
Retifica, prorroga e convalida a Comissão do 
Inventário Físico Anual do Almoxarifado do 
Câmpus São Paulo – exercício 2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela 

Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - RETIFICAR a Portaria no SPO.281, de 09/12/2021, que designa a Comissão 

do Inventário Físico Anual do Almoxarifado do Câmpus São Paulo – exercício 2021 

 

Onde se lê: 

“DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão do Inventário Físico Anual do Almoxarifado do Câmpus São Paulo, 

referente ao exercício de 2021” 

 

Leia-se:  

“DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão do Inventário Físico Anual do Almoxarifado do Câmpus São Paulo, 

referente aos exercícios de 2020 e 2021” 

 

Art. 2.º - PRORROGAR o prazo de validade da comissão até 30/03/2022. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

Art.3.º - CONVALIDAR os atos praticados pela comissão no período de 04/01/2022 a 

17/02/2022. 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.020, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
 
Designa Supervisor(a) de curso e Agente de 
Apoio Administrativo e Financeiro do 
Programa Qualifica Mais Progredir/Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC), no Câmpus São Paulo. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Edital Conjunto 

nº SPO.PTB.002, de 17/01/2022, nos termos da Resolução nº 160, de 02/12/2014, do 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, 

resolve:  

 

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para 

atuarem no Programa Qualifica Mais Progredir/PRONATEC 

 

FUNÇÃO NOME 

Supervisores(as) de 
Curso 

Alexandre Galdino Sobrinho  

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon  

Rosangela Bagnoli Ovidio  

Apoio Administrativo / 
Financeiro 

Adrienzy Rocha Martins Costa  

Claudia Rizia Aguiar Munhoz  

Cristine Gleria Vecchi  

Eliane Gomes de Oliveira  

Fernanda Ferreira Boschini  

Jefferson Olimpio dos Santos  

Leandro Fioravante Goncalves  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

Leylah Marques 

Mauricio Caldeira Silva  

 
Art. 2º DESIGNAR o prazo de validade desta portaria até 31/12/2022.  
 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

PORTARIA Nº SPO.021, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

 
Designa Supervisora de curso e Agente de 
Apoio às Atividades Acadêmicas e 
Administrativas do Programa Qualifica Mais 
ENERGIF/Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), no 
Câmpus São Paulo. 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o resultado do 

Edital nº SPO.004, de 20/01/2022 e o Ofício nº 02/2022 – DPE-SPO/DRG/SPO/IFSP, de 

03/02/2022, nos termos da Resolução nº 160, de 02/12/2014, do Conselho Superior do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, resolve:  

 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem no 

Programa Qualifica Mais ENERGIF/PRONATEC 

 

FUNÇÃO NOME 

Supervisora de Curso Cintia Gonçalves Mendes da Silva 

Agente de Apoio às Atividades 
Acadêmicas e Administrativas 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Art. 2º DETERMINAR o prazo de validade desta portaria até 31/12/2022.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022  
  

Designa a Comissão Própria de Avaliação do 

Câmpus São Saulo – CPA-SPO para o biênio 

2022/2024  

  

  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Lei nº 10.861, de 

14/04/2004, que versa sobre o Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior – 

SINAES, a Resolução n° 107, de 04/10/2016, do Conselho Superior do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São  Paulo  –  IFSP e as especificidades do Câmpus São 

Paulo, resolve:  

  

Art. 1º DESIGNAR os servidores, discentes e representante da sociedade 

civil abaixo indicados, para, sob presidência interina do primeiro, comporem a Comissão 

Própria de Avaliação do Câmpus São Paulo, CPA-SPO, para o biênio 2022/2024:  

  

Nome  Segmento  

Antonio Faricelli Filho   Docente - DEL  

Luciano Luis Ribeiro da Silva  Docente - DCC  

José Oscar Machado Alexandre  Docente - DIT  

Giuliano Gozzi  Docente - DME  

Valeria Ostete Jannis Luchetta  Docente - DCM  

Dariane Raifur Rossi  Docente - DHU  

Andreza Silva Nogueira  Discente  

Gustavo Bucci Carrascosa  Discente  

Ingrid de Almeida Silva  Discente  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

Adrienzy Rocha Martins Costa  Técnico-administrativo  

Kelly Aparecida Duarte Torquato  Técnico-administrativo  

Garabed Kenchian  Sociedade Civil  

    

Art. 2º DETERMINAR que, na primeira reunião da comissão, por escolha dos 

membros presentes, seja ratificada ou alterada a presidência da comissão, assim como 

definida a quem caberá a secretaria dos trabalhos.  

 

Art. 3º AUTORIZAR aos(às) servidores(as) ocupantes das funções de 

presidente e secretário(a) a destinação de até seis horas semanais de trabalho para o 

exercício das funções da CPA-SPO.  

 

Art. 4º AUTORIZAR aos(às) servidores(as) não ocupantes das funções 

indicadas no artigo anterior a destinação de até quatro horas semanais de trabalho para as 

atividades da CPASPO, incluídas as reuniões ordinárias.  

 

Art. 5º Caberá à CPA-SPO realizar suas ações em consonância com a CPA 

Central  do IFSP.   

 

Art. 6º Esta portaria é válida até o dia 22 de fevereiro de 2024, sendo 

permitida a  recondução dos seus membros por igual período.   

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.023, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
Retifica a Portaria nº SPO.012, de 03/02/2022, 
que aprova os Projetos Institucionais para a 
atividade de Coordenação de curso de 
Especialização do Câmpus São Paulo, para o 1º 
semestre letivo de 2022. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.012, de 03/02/2022, que aprova os Projetos 

Institucionais com carga horária semanal de 20 horas, com dedicação de regência de aula 

de, no mínimo, 8 horas semanais para a atividade de Coordenação de curso de 

Especialização do Câmpus São Paulo, para o 1º semestre letivo de 2022. 

 

Onde se lê: 

“PORTARIA Nº SPO.012, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022” 

 

Leia-se: 

“PORTARIA Nº SPO.011, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022” 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Dispensa membro da Comissão Interna de 
Seleção do Programa Qualifica Mais 
ENERGIF/Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), no 
Câmpus São Paulo. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela 

Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

 

DISPENSAR, a partir de 10/02/2022, a servidora Cíntia Gonçalves Mendes da Silva da 

Comissão Interna de Seleção do Programa Qualifica Mais ENERGIF/Programa Nacional de 

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), referente ao Edital nº SPO.009, de 

09/02/2022, que passa a ter a seguinte formação 

 

Cesar Lopes Fernandes - Presidente  

Maisa Aparecida Benica Avila  

Fernanda Luciana Peruzi  

Francisco Yastami Nakamoto 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

PORTARIA Nº SPO. 025, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

Designa Gestor e Fiscal de Contrato para 
contratação de serviço de jardinagem para 
atender às necessidades do Câmpus São Paulo. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 1.372, DE 27 DE ABRIL DE 2018, RESOLVE: 

 

DESIGNAR, a partir desta data, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, 

para exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 11270/2021, firmado com a 

empresa TRIPLICE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ n° 21.750.520/0001-91, cujo 

objeto é a contratação de serviço de jardinagem para atender às necessidades do Câmpus 

São Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de Licitação n° 

0570/2021, os servidores abaixo relacionados: 

 
Gestor do Contrato: 
Titular: Ovande de Almeida Orsi 
Substituto: Adelino Zamprogno 
 
Fiscal Técnico: 
Titular: Lídia Maria Saturnino 
Substituto: Cintia Gonçalves Mendes da Silva 
 
Fiscal Administrativo: 
Titular: Lídia Maria Saturnino 
Substituto: Adelino Zamprogno 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 
PORTARIA Nº SPO. 026, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Altera, em parte, a Portaria SPO n° 263, de 16 
de novembro de 2021. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Alterar, a partir desta data, a Portaria SPO n° 263, de 16/11/2021, que 

designa gestor e fiscal do Contrato nº 08270/2020, firmado com a empresa CASA VERDE 

PARTICIPAÇÃO LTDA., CNPJ nº 31.435.302/0001-16, substituindo o fiscal técnico Rogerio 

Teram pela servidora Lídia Maria Saturnino. 

 
 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.027, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Designa Comissão Técnica Temporária de 
Avaliação de bens recebidos em doação - 
ANATEL - Termo de Doação nº 21/2019 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Processo IFSP n° 

23306.003389.2021-49, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Técnica Temporária de Avaliação de bens 

recebidos em doação, com o objetivo de realizar a análise técnica de mobiliário 

proveniente do Termo de Doação nº 21/2019, entre a Agência Nacional de 

Telecomunicações no Estado de São Paulo – ANATEL e o Câmpus São Paulo do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São – IFSP 

 

Ovande José de Almeida Orsi – Presidente 

Nivaldo Cesario de Souza  

Carlos Henrique Gomes da Rocha  

 

Art. 2° - DETERMINAR a data limite para conclusão dos trabalhos até 

31/03/2022. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.028, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Designa Comissão Técnica Temporária de 
Avaliação de bens recebidos em doação - 
ANATEL - Termo de Doação nº 23/2019 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Processo IFSP n° 

23306.003390.2021-73, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Técnica Temporária de Avaliação de bens 

recebidos em doação, com o objetivo de realizar a análise técnica dos ares condicionados 

provenientes do Termo de Doação nº 23/2019, entre a Agência Nacional de 

Telecomunicações no Estado de São Paulo – ANATEL e o Câmpus São Paulo do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São – IFSP 

 

Rogerio Teram – Presidente 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva  

Andre Ricardo Quinteros Panesi  

 

Art. 2° - DETERMINAR a data limite para conclusão dos trabalhos até 

31/03/2022. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.029, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

Designa Comissão Interna de Seleção do 
Programa Qualifica Mais Progredir/Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC), no Câmpus São Paulo e 
no Câmpus Pirituba. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Interna de Seleção do Programa Qualifica Mais Progredir do 

Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) no Câmpus São 

Paulo e no Câmpus Pirituba, para o Edital Conjunto nº SPO.PTB.013, de 24/02/2022 

 

Cesar Lopes Fernandes - Câmpus São Paulo - Presidente 

Carla Lais Fileto de Held - Câmpus Pirituba 

Edna Alencar da Silva Rivera - Câmpus Pirituba 

Fernanda Luciana Peruzi - Câmpus São Paulo 

Francisco Nakamoto Yastami - Câmpus São Paulo 

Hadassa Viviane Rodrigues - Câmpus Pirituba 

Maisa Aparecida Benica Avila - Câmpus São Paulo 

Wilian Ramalho Feitosa - Câmpus Pirituba 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

Art.2º - DETERMINAR o prazo de validade da comissão até 26/04/2022.  

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 


	PORTARIA Nº SPO.008, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.009, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.013, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

